

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

自治体名:野々市市

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 99,890,018,303  | 固定負債        | 43,284,873,597  |
| 有形固定資産     | 93,657,232,759  | 地方債等        | 30,140,289,759  |
| 事業用資産      | 40,786,314,178  | 長期未払金       | 612,271,080     |
| 土地         | 19,974,744,514  | 退職手当引当金     | 1,424,559,525   |
| 立木竹        | -               | 損失補償等引当金    | -               |
| 建物         | 45,155,084,582  | その他         | 11,107,753,233  |
| 建物減価償却累計額  | -25,858,038,945 | 流動負債        | 4,483,430,914   |
| 工作物        | 6,982,699,829   | 1年内償還予定地方債等 | 3,129,938,987   |
| 工作物減価償却累計額 | -5,914,166,565  | 未払金         | 805,649,464     |
| 船舶         | 396,898         | 未払費用        | -               |
| 船舶減価償却累計額  | -396,898        | 前受金         | 1,696,400       |
| 浮標等        | -               | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 賞与等引当金      | 315,109,954     |
| 航空機        | -               | 預り金         | 200,393,279     |
| 航空機減価償却累計額 | -               | その他         | 30,642,830      |
| その他        | 149,688         | 負債合計        | 47,768,304,511  |
| その他減価償却累計額 | -51,975         | 【純資産の部】     |                 |
| 建設仮勘定      | 445,893,050     | 固定資産等形成分    | 102,650,071,279 |
| インフラ資産     | 50,901,013,594  | 余剰分(不足分)    | -42,838,490,258 |
| 土地         | 13,451,392,774  | 他団体出資等分     | -               |
| 建物         | 769,191,863     |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | -237,542,499    |             |                 |
| 工作物        | 73,327,764,761  |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -36,427,426,305 |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 17,633,000      |             |                 |
| 物品         | 6,058,327,108   |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | -4,088,422,121  |             |                 |
| 無形固定資産     | 2,035,944,448   |             |                 |
| ソフトウェア     | 144,435,744     |             |                 |
| その他        | 1,891,508,704   |             |                 |
| 投資その他の資産   | 4,196,841,096   |             |                 |
| 投資及び出資金    | 89,735,923      |             |                 |
| 有価証券       | 42,038,500      |             |                 |
| 出資金        | 47,697,423      |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 313,612,119     |             |                 |
| 長期貸付金      | 144,870,345     |             |                 |
| 基金         | 3,169,475,931   |             |                 |
| 減債基金       | 11,488,302      |             |                 |
| その他        | 3,157,987,629   |             |                 |
| その他        | 509,407,029     |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -30,260,251     |             |                 |
| 流動資産       | 7,689,867,229   |             |                 |
| 現金預金       | 3,508,658,052   |             |                 |
| 未収金        | 891,537,167     |             |                 |
| 短期貸付金      | -               |             |                 |
| 基金         | 2,760,052,976   |             |                 |
| 財政調整基金     | 2,279,765,976   |             |                 |
| 減債基金       | 480,287,000     |             |                 |
| 棚卸資産       | 179,111,586     |             |                 |
| その他        | 362,082,279     |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -11,574,831     |             |                 |
| 繰延資産       | -               | 純資産合計       | 59,811,581,021  |
| 資産合計       | 107,579,885,532 | 負債及び純資産合計   | 107,579,885,532 |

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名:野々市市

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 38,224,331,198 |
| 業務費用        | 15,101,133,831 |
| 人件費         | 4,883,299,965  |
| 職員給与費       | 3,640,798,988  |
| 賞与等引当金繰入額   | 307,141,992    |
| 退職手当引当金繰入額  | -9,026,807     |
| その他         | 944,385,792    |
| 物件費等        | 9,408,747,901  |
| 物件費         | 5,737,063,619  |
| 維持補修費       | 316,923,136    |
| 減価償却費       | 3,287,106,072  |
| その他         | 67,655,074     |
| その他の業務費用    | 809,085,965    |
| 支払利息        | 249,950,119    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 35,453,577     |
| その他         | 523,682,269    |
| 移転費用        | 23,123,197,367 |
| 補助金等        | 11,892,274,445 |
| 社会保障給付      | 4,186,949,012  |
| その他         | 7,043,973,910  |
| 経常収益        | 5,146,641,975  |
| 使用料及び手数料    | 4,001,102,942  |
| その他         | 1,145,539,033  |
| 純経常行政コスト    | 33,077,689,223 |
| 臨時損失        | 5,453,639      |
| 災害復旧事業費     | -              |
| 資産除売却損      | 3,740,926      |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 1,712,713      |
| 臨時利益        | 8,207,262      |
| 資産売却益       | 8,195,796      |
| その他         | 11,466         |
| 純行政コスト      | 33,074,935,600 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名:野々市市

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 58,616,981,846  | 102,970,987,712 | -44,354,005,866 | -       |
| 純行政コスト(△)      | -33,074,935,600 |                 | -33,074,935,600 | -       |
| 財源             | 33,249,309,803  |                 | 33,249,309,803  | -       |
| 税収等            | 18,599,944,403  |                 | 18,599,944,403  | -       |
| 国県等補助金         | 14,649,365,400  |                 | 14,649,365,400  | -       |
| 本年度差額          | 174,374,203     |                 | 174,374,203     | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | -1,476,328,946  | 1,476,328,946   |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 2,674,684,252   | -2,674,684,252  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -4,037,292,304  | 4,037,292,304   |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 197,750,673     | -197,750,673    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -311,471,567    | 311,471,567     |         |
| 資産評価差額         | -               | -               |                 |         |
| 無償所管換等         | 1,785,324       | 1,785,324       |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     |                 |                 | -               | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                 |                 | -               | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 411,339,814     | 1,153,346,565   | -742,006,751    | -       |
| その他            | 607,099,834     | 280,624         | 606,819,210     |         |
| 本年度純資産変動額      | 1,194,599,175   | -320,916,433    | 1,515,515,608   | -       |
| 本年度末純資産残高      | 59,811,581,021  | 102,650,071,279 | -42,838,490,258 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名:野々市市

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目            | 金額             |
|---------------|----------------|
| 【業務活動収支】      |                |
| 業務支出          | 35,029,525,299 |
| 業務費用支出        | 11,906,403,123 |
| 人件費支出         | 4,902,230,861  |
| 物件費等支出        | 6,044,133,271  |
| 支払利息支出        | 249,950,119    |
| その他の支出        | 710,088,872    |
| 移転費用支出        | 23,123,122,176 |
| 補助金等支出        | 11,892,213,445 |
| 社会保障給付支出      | 4,186,949,012  |
| その他の支出        | 7,043,959,719  |
| 業務収入          | 37,671,968,456 |
| 税収等収入         | 18,337,358,784 |
| 国県等補助金収入      | 14,169,303,563 |
| 使用料及び手数料収入    | 4,053,782,344  |
| その他の収入        | 1,111,523,765  |
| 臨時支出          | 1,712,313      |
| 災害復旧事業費支出     | -              |
| その他の支出        | 1,712,313      |
| 臨時収入          | 11,466         |
| 業務活動収支        | 2,640,742,310  |
| 【投資活動収支】      |                |
| 投資活動支出        | 2,515,875,519  |
| 公共施設等整備費支出    | 1,946,645,650  |
| 基金積立金支出       | 535,762,126    |
| 投資及び出資金支出     | 30,000,000     |
| 貸付金支出         | 3,467,742      |
| その他の支出        | 1              |
| 投資活動収入        | 1,312,708,493  |
| 国県等補助金収入      | 518,669,147    |
| 基金取崩収入        | 447,603,000    |
| 貸付金元金回収収入     | 1,216,000      |
| 資産売却収入        | 17,937,399     |
| その他の収入        | 327,282,947    |
| 投資活動収支        | -1,203,167,026 |
| 【財務活動収支】      |                |
| 財務活動支出        | 3,449,796,501  |
| 地方債等償還支出      | 3,292,014,449  |
| その他の支出        | 157,782,052    |
| 財務活動収入        | 2,098,286,329  |
| 地方債等発行収入      | 1,889,954,225  |
| その他の収入        | 208,332,104    |
| 財務活動収支        | -1,351,510,172 |
| 本年度資金収支額      | 86,065,112     |
| 前年度末資金残高      | 3,143,300,609  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 79,201,001     |
| 本年度末資金残高      | 3,308,566,722  |
| 前年度末歳計外現金残高   | 391,291,035    |
| 本年度歳計外現金増減額   | -191,199,705   |
| 本年度末歳計外現金残高   | 200,091,330    |
| 本年度末現金預金残高    | 3,508,658,052  |